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1 Úvod

Dne 27. května 1942 došlo k atentátu na zastupujícího říšského protektora a SS-

Obergruppenführera Reinharda Heydricha. Tento vysoký nacistický pohlavár byl osobně

dosazen Adolfem Hitlerem do Prahy namísto dosavadního říšského protektora, aby

v Protektorátu Čechy a Morava zlomil veškerý odpor Čechů a uskutečnil konečné řešení

české a židovské otázky. Uvedená historická událost se od té doby objevila kromě domácí

tvorby také v řadě zahraničních filmových zpracování. Filmařům se v nich podařilo více

či méně zobrazit historické skutečnosti.

Autor si v bakalářské práci klade dva cíle. Prvním je podat objektivní informace o

atentátu na Heydricha, který byl úkolem operace Anthropoid. Úvodní kapitola práce se

zabývá příchodem Reinharda Heydricha do Prahy jakožto nového zastupujícího říšského

protektora, který má za úkol zničit zejména domácí odboj. Kapitola dále nastiňuje období

tzv. heydrichiády. Druhá kapitola popisuje zrod operace Anthropoid v Anglii, za kterým

stál pravděpodobně československý exil, a výcvik parašutistů určených pro tuto misi. V

následující kapitole je věnována pozornost atentátníkům Jozefu Gabčíkovi a Janu

Kubišovi od jejich vysazení v protektorátu, přípravu útoku až po samotný atentát. Dále

jsou v této části práce zmíněni lidé, kteří poskytli parašutistům pomoc. Práce se ve své

další kapitole zabývá průběhem samotného atentátu, jeho aktéry a útěkem atentátníků

z místa činu. Předposlední kapitola popisuje pátrání po útočnících, nacistické represálie

a vypálení obce Lidice. Závěrečná část práce přináší Čurdovu zradu a tragický osud

atentátníků. Pro druhý cíl svojí bakalářské práce si autor zvolil rozbor čtyř zahraničních

hraných filmů, které získaly ohlas ve světové kinematografii a zobrazují uvedenou

historickou událost nebo se přímo věnují operaci Anthropoid. Vždy je nejprve popsán děj

a odraz atentátu ve snímku, a následně je provedena detailní analýza filmových

skutečností a komparační metodou jsou srovnána filmová a skutečná fakta. Cílem je

odpovědět na otázku, nakolik se filmaři jednotlivých snímků drželi historických faktů

a jak odpovídá filmové zpracování historické realitě. První film s názvem Anthropoid

(2016), jak již název napovídá, se celý zabývá přípravou operace, samotným atentátem a

osudem parašutistů Kubiše a Gabčíka. Druhý snímek, nesoucí název Smrtihlav (2017), se

věnuje životu a osobě Heydricha, polovina snímku se však prolíná s osudem skupiny

Anthropoid a zobrazuje ji od výcviku v Anglii, přes provedení atentátu až po tragický

konec atentátníků. Třetí film Operace Daybreak (1975), stejně jako Anthropoid, se celý

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obergruppenf%C3%BChrer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obergruppenf%C3%BChrer
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věnuje atentátu na Heydricha. Poslední zvolený film I katové umírají! (1943) patří mezi

vůbec první filmová zpracování atentátu.

Předložená bakalářská práce je primárně založena na studiu dostupné odborné

literatury, která se více či méně věnuje atentátu na Heydricha nebo přímo operaci

Anthropoid a jednoho internetového článku, zabývajícím se milenkami atentátníků

Kubiše a Gabčíka. Autor neponechal stranou ani cizojazyčnou literaturu, jmenovitě knihy

Hitler’s Hangman. The Life of Heydrich od Roberta Gerwartha, The Killing of SS

Obergruppenführer Reinhard Heydrich spisovatele Calluma MacDonalda, Assassinated!

Assassinations that shook the world. From Julius Caesar to JFK Stevena Parissiena a

Reinhard Heydrich. Hangman of the Third Reich. Holocaust biographies od Freda

Ramena. Autor pro napsání své práce nejvíce využívá knihu Anthropoid od Jiřího

Padevěta a Pavla Šmejkala, kteří ve svém díle detailně popisují místa spojená s aktivitou

výsadku Anthropoid, například se jedná o místo seskoku, byty celé řady vlastenců, kteří

parašutistům pomohli, místo útoku či jejich posledního boje. Dále byla pro autora velmi

cenná publikace Atentát na Heydricha. Paměť národa. Sedmdesát příběhů Paměti národa

od Mikuláše Kroupy, která vyšla jako soubor vzpomínek pamětníků ke stejnojmenné

výstavě – odbojářů, kteří poskytli parašutistům úkryt, dětí, které nacisté připravili o

rodiče, lidických žen či náhodných svědků událostí. Kniha však představuje rovněž přímé

aktéry celé události, zejména parašutisty. Ve středu pozornosti této publikace stojí rok

1942 a popisuje mimo jiné odboj na Pardubicku, likvidaci obcí Lidice a Ležáky, popravy

vlastenců na Kobyliské střelnici či v Mauthausenu. Celé téma atentátu podrobně podává

publikace Hellmuta G. Haasise Smrt v Praze. Atentát na Reinharda Heydricha. Tento

německý autor ve své knize rozebírá Heydrichovu osobnost, ale ve středu jeho pozornosti

stojí rovněž český protinacistický odboj. Dále se autor věnuje řadě málo známých

podrobností atentátu. Kniha neopomíjí ani obraz události v historii. Cennou pomocí pro

autora byla rovněž publikace Atentát na Heydricha spisovatele Františka Emmerta,

věnující se detailně rozboru celé operace. Emmert ve své knize přináší Heydrichovo

působení v protektorátu, operaci Anthropoid a teror po atentátu. Kniha je doplněná o

množství doplňkových informací, zkratek a celou řadu dobových fotografií a příloh

v podobě faksimilií souvisejících dobových dokumentů. Krátká publikace Jindry

Svitákové nesoucí název 70. výročí operace Anthropoid. Atentát na Heydricha.

Nejvýznamnější odbojový čin 2. světové války přináší přehled nejdůležitějších událostí

týkající se operace a atentátu, rovněž doplněné o mnoho dobových fotografií. Za hlavní

přínos tohoto díla autor považuje zejména přehlednost informací. Autorka začíná rokem
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1938 a situací, která v té době panovala na území Československé republiky, dále se

věnuje nacistické okupaci země a domácímu i zahraničnímu odboji proti okupantům. Ve

středu pozornosti autorky stojí operace Anthropoid, Svitáková však píše rovněž o

československém exilu, legiích a osudech vlastenců či jejich rodin, spojených

s parašutisty. Autor využil rovněž knihu Konec černého vraha. Operace Anthropoid.

Atentát na Reinharda Heydricha spisovatele Petra Kettnera. Tato publikace začíná

jmenováním Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora, rozebírá průběh celé

operace až do posledních chvil zúčastněných. Kniha přináší dobové citáty či detaily

z vyšetřování činu. Kromě informací týkající se atentátu Kettner v knize neopomíjí ani

informace o dalších paraskupinách a parašutistech vysazených v protektorátu, plánech

nacistů či domácím odboji.

9

2 Atentát na Heydricha

2.1 Příchod Heydricha do Prahy a heydrichiáda

Roku 1941 byl poslán na ,,zdravotní dovolenou“ dosavadní říšský protektor

Konstantin von Neurath, neboť nebyl vhodnou osobou pro zavedení zostřených

zákonných nařízení.1 Byla mu vytýkána zejména přílišná umírněnost a neschopnost

zakročit proti sílícímu odboji. Na den svatého Václava 28. září 1941 se na Pražském hradě

objevil nový zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich, hlavní organizátor tzv.

konečného řešení židovské otázky2. Jednalo se o obávaného muže s pověstí intrikána a

nesmlouvavého stoupence nacistické ideologie, který se rozhodl rázně zakročit proti

místnímu odboji. Předseda protektorátní vlády generál Alois Eliáš byl dokonce kvůli

kontaktu s odbojem zatčen a odsouzen k smrti, popraven byl však až v červnu

následujícího roku. Ještě v den příchodu do Prahy vyhlásil Heydrich na celém území

protektorátu stanné právo. Navíc měl naprostou podporu ve svém zástupci, státním

tajemníkovi Karl Hermann Frankovi.3

Gestapo začalo s masovým zatýkáním osob podezřelých z účasti v odbojovém hnutí.

Výslechy, které velmi často připomínaly spíše mučení, se snažily získat z obětí jména

dalších spolupracovníků. Zvláštní typ ,,spravedlnosti“ představovaly tzv. stanné soudy

v Praze a Brně, které vynášely okamžité tresty smrti bez důkazů, obhajoby nebo možnosti


[…]


události před příchodem Gabčíka s Kubišem do Prahy včetně jejich pobytu v Plzni. Z

řady rodin, které atentátníkům pomohly, zmínili filmaři pouze Moravcovi.

Neodpustitelnou chybou byla přítomnost Opálky během filmového zobrazení atentátu.

132 EMMERT, Atentát, s. 70–71.
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Zobrazený závěrečný boj vlastenců v kostele, se jako jediný z výše popisovaných snímků

až na drobné detaily, plně držel historické předlohy.

Ve filmu Smrtihlav, se jako v jediném popisovaném snímku, objevila odbojová

organizace Tři králové. Filmaři však nezobrazili zraněnou nohu Gabčíka po seskoku, a

stejně jako v předchozím snímku, zde chyběl plzeňský pobyt a události před příchodem

do Prahy. V tomto filmu již byli kromě Moravcových zmíněni ještě Novákovi, přesto zde

chyběly zbylé rodiny pomáhající atentátníkům. Navíc tvůrci chybně udělali z dcery

Novákových Kubišovo dívku. Správně se zde objevila scéna, kdy šla Jindřiška Nováková

vyzvednout kolo, které Kubiš zanechal po atentátu na ulici. Boj parašutistů s nacisty

v chrámu na konci snímku byl historické předloze velmi vzdálen.

Snímek Operace Daybreak obsahoval chybně již samotný název operace, jejímž

cílem bylo provést atentát na Heydricha. Skutečnosti rovněž neodpovídá zařazení Čurdy

do této skupiny. Ani v tomto filmu se neobjevily žádné události před příchodem do Prahy.

Dále zde byla chybně zobrazena Kubišova dívka. V tomto filmu rovněž nevystupovaly

žádné další rodiny a atentátníkům pomáhali pouze Moravcovi. Stejně jako ve Smrtihlavu

se i zde objevila Jindřiška Nováková, která vyzvedla zakrvácené kolo. Ani konec se

filmovým tvůrcům nepodařilo zobrazit podle skutečné předlohy a byly zde chybně

uvedeny kromě samotného boje i jména parašutistů.

Děj snímku I katové umírají! odpovídal ze všech popisovaných snímků historické

pravdě nejméně a průběhu skutečného atentátu se ani vzdáleně nepodobal, a proto film

nemohl být porovnán s historickými fakty operace Anthropoid. Jediné, co se filmařům

podařilo zachytit správně, byla středa jako den atentátu a jméno parašutisty Alfréda

Bartoše, který se však na atentátu nepodílel. Tento film ukázal především hrůzy nacistické

nadvlády nad územím protektorátu a vyzdvihl význam domácího protinacistického

odboje.

Nejčastější chybou, jaké se filmaři ve své tvorbě dopouštěli, bylo vynechání událostí

a pobytu parašutistů v Plzni před příchodem do Prahy. Tento nedostatek se objevil ve

všech porovnávaných snímcích. Dále se jedná o absenci ostatních rodin, které Gabčíkovi

a Kubišovi pomohly. Ve všech filmech byli jen Moravcovi, pouze ve Smrtihlavu

vystupovali ještě Novákovi. Každý ze snímků také ukázal rozpor mezi atentátníky a

zbylými pomocníky, který se odehrál krátce před atentátem. Samotný atentát zachytili

tvůrci ve všech filmech vcelku věrohodně. Filmaři také ve všech snímcích zmínili nebo

přímo zobrazili tragický osud obce Lidice. Dokládá to mezinárodní znalost této nešťastné
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události. Závěrečný boj parašutistů proti nacistické přesile v chrámu sv. Cyrila a

Metoděje v Resslově ulici na konci snímků, byl ztvárněn správně pouze v Anthropoidu.
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6 Resumé

This bachelor work has two goals. The first one is to describe the assassination of

Reinhard Heydrich which happened in May 1942. The work focuses on the genesis of an

idea of killing Heydrich, a preparation and process of this military operation called

Anthropoid and the fate of attacters Gabcik and Kubis. The second aim of the work is to

compare with historical facts four foreign movies – Anthropoid, The Man with the Iron

Heart, Operation Daybreak and Hangmen also die! which show this historical event. The

work examines if these described movies are according to historical true. The work is

based on study czech and foreign literature which has the topic of assassination of

Heydrich and a one internet source.

This assassination was one of the most important resistance act of World War II,

because other successful assassination of such a high rank nazi officer wasn’t realized.

The operation Anthropoid had many problems. At first both parachutists of Anthropoid

were flown in the wrong place and Gabcik hurted his leg by frozen land. Later during

attack Gabcik’s stengun jammed and Kubis had to save the situation by throwing bomb

on Heydrich’s Mercedes. At first Heydrich survived this bomb attack, but in few days

died in hospital due to blood poisoning. At last the operation was done. However, the

death of Heydrich brought nazi reprisals. This nazi terror after the assassination was the

reason that Great Britain and France invalidated their signatures in the Munich Pact.

In this research first the work has described a film story and the assassination in the

film and then compared the movie with historical facts. The result of the research has

been that the movie Anthropoid has shown the most historical true of all compared

movies. The most repetitive mistake has been that film makers haven’t shown events and

hiding of Gabcik and Kubis in Pilsen before coming to Prague. This mistake has appeared

in all described movies. Another movie fault has been that in movies there haven’t been

any another families who helped attacters. Only movie family has been Moravcovi, and

in The Man with the Iron Heart Novakovi family yet. Every film in addition has shown

the dispute within attacters and their co-workers before the attack. The assassination in

compared movies has looked more or less like the real assassination. All these films have

mentioned the fate of Lidice too. That’s a proof of international knowledge of this tragic

event. The final battle between seven parachutists hidden in the church in Resslova Street

has been showed correctly only in Anthropoid. Only the oldest movie Hangmen also die!
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hasn’t been at all similar like the real historical event and well it hasn’t been able to

compare with historical facts.