## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Marek Holý

NÁZEV PRÁCE: Atentát na Heydricha a jeho ztvárnění ve vybraných zahraničních hraných filmech v porovnání se skutečností

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽIT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor předložené práce si vybral téma atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha a jeho ztvárnění ve vybraných zahraničních filmech. Cíle a strukturu práce považuji za vhodně zvolené, po první, popisné části, kde jsou standardním způsobem přiblíženy jak příchod Heydricha do Prahy, tak atentát na jeho osobu a pak následná pomsta nacistického režimu, následuje analytická část zabývající se zvolenými filmy a jejich pohledem na události z května 1942. Tuto pasáž práce považuji za podařenou, autor se tématu věnoval se zaujetím, ocenit musím mimo jiné i samotné rozhodnutí se věnovat analýze vybraných filmů.

Bakalářská práce nese známky poctivé práce, na druhé straně se autor nevyhnul určitým omylům, např. generál Ingr se jmenoval Sergej, ne Sergej, za první války přijal pravoslaví a jméno Sergej. Objevil jsem i některé drobné formální chyby (např. s. 9, 12 nebo 15).

Na závěr mohu s klidným svědomím konstatovat, že Marek Holý předložil solidní bakalářskou práci, v níž prokázal schopnost zpracovat zvolené téma. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře, pokud autor předvede špičkovou obhajobu, tak ani hodnocení výborně není dle mého názoru nedosažitelná meta.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1) Který ze zvolených filmů považujete subjektivně za nejlepší, a který naopak za nejhorší?

DATUM: 22. května 2021

PODPIS: